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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Состояние запасов промысловых

беспозвоночных и их эксплуатация в Баренцевом море в последние десятилетия

претерпевают существенные изменения. В начале XXI в. на смену традиционным

объектам промысла – северной креветке и исландскому гребешку – пришли новые

для Баренцева моря инвазивные виды ракообразных: камчатский краб Paralithodes

camtschaticus (Tilesius, 1815) и краб-стригун опилио Chionoecetes opilio (Fabricius,

1788) (Камчатский краб…, 2021; Краб-стригун опилио…, 2016). Чрезмерный

промысел исландского гребешка Chlamys islandica (Muller, 1776) в конце XX в.

привел к подрыву его запасов, на восстановление которых потребуется, возможно,

не одно десятилетие (Золотарев, 2016; Баканев, Манушин, 2018). Ежегодный

отечественный вылов северной креветки Pandalus borealis (Krøyer, 1838) также

значительно сократился по сравнению с советским периодом ее эксплуатации.

Однако причиной прекращения масштабного промысла креветки является не

состояние ее запасов, а ряд экономических факторов, снижающих

заинтересованность рыбаков в развитии промысла (Беренбойм и др., 2006; Баканев

и др., 2014). Несмотря на почти полувековую историю исследований промысловых

беспозвоночных в баренцевоморском регионе и интенсивное изучение крабов-

вселенцев в последние четверть века, многие вопросы промысловой биологии, в

том числе ключевые параметры систем «запас–промысел» этих видов, остаются

малоизученными. Это приводит к ошибкам в управлении запасами, которые

выражаются в виде глобальных (в случае с исландским гребешком) или локальных

переловов, которые наблюдались в начале промысловой эксплуатации крабов-

вселенцев.

Проблема перелова связана с ошибочным допущением о величине

максимального устойчивого долгосрочного вылова при наращивании

интенсивности промысла (Бабаян, 2000). Актуальность этой проблемы возрастает,

так как за последние пять лет ежегодный вылов промысловых беспозвоночных в

Баренцевом море и сопредельных водах увеличился с 18 до 46 тыс. т, и в 2019 –

2020 гг. составил 17–18% от общего российского вылова промысловых
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беспозвоночных. Причины увеличения вылова ракообразных связаны как с

устойчивым ростом сырьевой базы промысла крабов-вселенцев, так и с

возвращением интереса рыбаков к традиционному объекту промысла – северной

креветке. В то же время потенциал интенсификации промысла этих видов еще не

исчерпан и определение его уровня, обеспечивающего максимальный

долгосрочный вылов, является первостепенной задачей для их рационального

использования. В связи с этим разработка стратегии управления запасами

беспозвоночных Баренцева моря в рамках концепций максимального устойчивого

улова и предосторожного подхода к его оценке приобретает особую актуальность.

Эксплуатация отечественных запасов беспозвоночных до недавнего времени

выполнялась без использования формализованных стратегий, правил и ориентиров

управления. По существу, вся стратегия управления промыслом сводилась к

предотвращению перелова с помощью общего допустимого улова (ОДУ) и

технических мер регулирования, включая ограничения пространственно-

временных рамок промысла. В феврале 2015 г. был издан приказ Федерального

агентства по рыболовству № 104, определивший новые научно-методические

требования к материалам, обосновывающим общие допустимые уловы (ОДУ),

отвечающие современным мировым стандартам. Кроме того, в 2015 г. в целях

обеспечения прозрачности и точности определения ОДУ, а также повышения

эффективности управления ресурсом, по поручению Росрыболовства был

разработан документ «Правила регулирования промысла приоритетных видов

крабов и крабоидов» под редакцией В. А. Бизикова (ФГБНУ «ВНИРО»),

утверждённый на заседании Совета директоров рыбохозяйственных институтов

при заместителе Министра сельского хозяйства Российской Федерации –

руководителе Федерального агентства по рыболовству (Протокол от 30 июня 2016

г. № 8). В основу документа были положены основные принципы управления,

которые более четверти века использовались в международной практике при

эксплуатации запасов гидробионтов (UNCLOS, 1982; FAO, 1993).

Вместе с тем, указанные документы не решают всех методологических

вопросов, а также не охватывают всей специфики эксплуатируемых популяций
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беспозвоночных, в том числе баренцевоморских. За их рамками остались

проблемы оценки биологических ориентиров управления, тестирования правил

регулирования промысла (ПРП), оценки минимального промыслового размера

гидробионтов и др.

Таким образом, актуальность данной работы связана с разработкой новых

принципов рациональной эксплуатации промысловых беспозвоночных в

российских водах Баренцева моря, научное обоснование которых представлено в

диссертации.

Цель и задачи исследования. Разработать теоретические основы

рациональной эксплуатации запасов промысловых беспозвоночных в российских

водах Баренцева моря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Выявить основные закономерности пространственно-временной

организации популяций промысловых беспозвоночных и истории их промысла в

Баренцевом море.

2. Оценить возможность применения регрессионных методов, а также

продукционных и когортных моделей для оценки состояния запасов

беспозвоночных при разном уровне их информационного обеспечения (на примере

запаса камчатского краба).

3. Разработать серию продукционных моделей динамики запаса и с их

помощью оценить биологические ориентиры и устойчивость запасов промысловых

беспозвоночных к интенсивности промысловой эксплуатации.

4. Разработать алгоритм оценки правила регулирования промысла (ПРП)

запасов беспозвоночных в Баренцевом море и провести анализ целесообразности

использования отдельных его компонентов с точки зрения обеспечения

устойчивого развития промысла (на примере запаса камчатского краба).

5. Оценить оптимальный промысловый размер гидробионта в рамках

концепции максимального устойчивого улова при различных уровнях

промысловой эксплуатации (на примере запаса камчатского краба).

6. Предложить научно обоснованную стратегию регулирования
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промысла беспозвоночных Баренцева моря.

Степень разработанности. В мировой практике научные основы

рациональной эксплуатации запасов беспозвоночных разрабатывались на основе

концепций и положений «формальной теории жизни рыб», сформулированных

Ф.И. Барановым ещё в начале XX в. (Шибаев, 2017). Ф.И. Барановым (1918) были

заложены все основные элементы теории рыболовства, которые в последствии

получили развитие в трудах западных авторов (Russel, 1931; Schaefer, 1954;

Murphy, 1965; Jones, 1974; Pope, 1972; Рикер, 1979; Shepherd, 1982; Hilborn, Walters,

1992). C начала 90-х годов прошлого столетия основные принципы изменения

численности поколений, разработанные Ф. И. Барановым, стали с успехом

применяться в моделировании динамики численности крабов и креветок (Collie,

1991; Kruse and Collie, 1991; Zheng et al., 1995; Quinn et al., 1998; Cadrin, 2000). В

это же время для оценки динамики запасов беспозвоночных начинают широко

использоваться более простые продукционные подходы (Stocker, Butler, 1990;

Hoenig et al., 1994).

Со второй половины XX века проблемами рационализации эксплуатации

гидробионтов, а также математическим моделированием систем «запас –

промысел» начинают интенсивно заниматься отечественные исследователи

(Андреев, 1969; Никольский, 1974; Засосов, 1976; Булгакова, 1978; Бабаян, 1982;

Гасюков и др., 1980; Криксунов, Снетков, 1980; Малкин, 1999; Васильев, 2000).

Несмотря на существенное внимание к проблеме рациональной эксплуатации

гидробионтов, отечественные работы, посвященные запасам беспозвоночных, в

литературе тех лет представлены в крайне малой степени. Отдельным аспектам

рационального промысла беспозвоночных дальневосточных морей были

посвящены работы Л.Г. Виноградова (1941), В. Е. Родина (1985), Б.Г. Иванова

(1994 а, б), В. С. Левина (1994). Некоторыми элементами рационального

использования северной креветки, камчатского краба и исландского гребешка в

Баренцевом море в конце XX в. занимались С.Г. Денисенко (1989), Б.И. Беренбойм

(1992), А. М. Сенников и Т.Э. Близниченко (1992), О. В. Герасимова и С.А Кузьмин

(1997).
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Современные подходы к оценкам отечественных запасов беспозвоночных

начали использоваться только к началу XXI века. Однако публикаций даже по

Дальневосточному бассейну в литературе встречается крайне мало: А. А. Михеев

(1999; 2003), А.И. Буяновский (2012), О.И. Ильин, П.Ю. Иванов (2015), И.С.

Черниенко (2016). В настоящее время единственной обобщающей и

концептуальной работой о рациональном использовании беспозвоночных является

статья Д.О. Алексеева, А.И. Буяновского и В.А. Бизикова «Принципы построения

единой стратегии регулирования промысла крабов и крабоидов в морях России»

(2017).

Научная новизна. Впервые разработана и формализована стратегия


[…]


предосторожный ориентир 3 уровня Btr, который выше BMSY, заменяется на Bpa

(эквивалент MSY Btrigger равный при продукционном подходе 0,5*BMSY), который

устанавливается ниже BMSY.

При переходе со 2-го на 1-й информационный уровень, когда становится

возможным всестороннее аналитическое оценивание состояния запаса и

параметров системы запас – промысел, эксплуатация запаса возможна на уровне

FMSY , а зеленая зона устойчивого состояния запаса при этом делится на 3

подобласти в соответствии с рекомендациями методического руководства

«Правила регулирования промысла приоритетных видов крабов и крабоидов» под

редакцией В.А. Бизикова (ФГБНУ «ВНИРО»).

В зависимости от уровня информационного обеспечения и статуса запаса

формулируется цель стратегии его эксплуатации. Как показано в разделе 5.1, на

продолжительном временном горизонте глобальной целью рационального

управления является достижение промыслом уровня, соответствующего

максимальному равновесному вылову. В случае, если запас находится в зоне

перелова стратегической целью является его восстановление выше уровня Blim.

Когда запас находится в желтой зоне с высоким риском перелова целью управления

становиться обеспечение щадящего вылова для восстановления запаса выше

уровня BMSY. Находясь в зеленой зоне устойчивого состояния запаса, в зависимости

от уровня обеспечения данными цель. эксплуатации может быть, как поддержание

стабильного вылова на уровне Ftr (4 – 3 уровень), так и его максимизация до уровня

FMSY (1 уровень).
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ВЫВОДЫ

1. На рубеже XX – XXI вв. динамика биомассы интродуцированного

камчатского краба и стихийного вселенца краба-стригуна опилио соответствовала

процессу формирования новых популяций. За период исследований их ареал

значительно расширился, численность увеличилась на три порядка, а

продуктивность достигла уровней, сравнимых с популяциями нативного ареала.

Благополучное состояние запасов северной креветки, краба-стригуна опилио и

камчатского краба позволяет в долгосрочной перспективе увеличить объемы их

добычи. В то же время перелов исландского гребешка на рубеже веков явился

причиной депрессивного состояния его запасов и привел к полному прекращению

промысла. В ближайшие годы восстановление численности его популяции даже

при отсутствии промысла маловероятно.

2. Стохастические когортные модели существенно лучше описывают

динамику популяции беспозвоночных, чем детерминистические. Байесовский

метод позволяет включать в алгоритм оценки дополнительные знания в виде

априорных распределений различных параметров, тем самым восполняя

недостающие эмпирические данные. Когортные модели LBA и CSA для оценок

запасов более эффективны, чем продукционные модели, однако требуют гораздо

более высокого уровня информационной обеспеченности, который не может быть

реализован текущими инструментальными методами. В то же время конструкцию

стохастической продукционной модели, в которой реализована концепция

прибавочной продукции, удобно использовать для обоснования стратегии

долговременного промыслового использования популяции, а также мер

регулирования, направленных на реализацию этой стратегии.

3. Наиболее корректные оценки целевых ориентиров могут быть

получены с использованием стохастических продукционных моделей,

учитывающих не только входные данные, но и предположения об экологической

емкости среды и максимальном устойчивом улове в виде априорных

распределений этих параметров. При этом медиана целевого уровня эксплуатации

оценивается в рамках биологически правдоподобных значений – 15–16 % от
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величины промыслового запаса для ракообразных. Согласно результатам

моделирования текущего состояния запасов крабов-вселенцев, в Баренцевом море

их ежегодный вылов в долгосрочной перспективе может быть увеличен в два-три

раза при условии смены стратегии управления запасами с «поддержания

стабильного вылова» на получение максимально устойчивого улова.

4. Модельный анализ целесообразности использования различных элементов

ПРП показал, что при среднем уровне информационного обеспечения и целевой

доле изъятия до 20% от промыслового запаса приемлем однозональный принцип

регулирования, когда рекомендуемое промысловое изъятие не зависит от

состояния запаса, а фиксируется на одном из заданных уровней. При увеличении

целевого уровня эксплуатации дополнительные элементы ПРП (ориентиры

управления по биомассе и межгодовое ограничение ОДУ) снижают риск перелова

и существенно уменьшают межгодовую изменчивость вылова.

5. Наиболее корректные аналитические оценки оптимального промыслового

размера беспозвоночных могут быть получены при высоком уровне

информационного обеспечения. Оптимальная промысловая мера (ПМ) для запаса

камчатского краба находится в диапазоне 150 – 170 мм по ширине карапакса (ШК).

При увеличении ПМ общая численность запаса растет, снижается риск его подрыва

при возможной ошибке оценки возможного вылова или превышении квоты. При

увеличении уровня промысловой эксплуатации до 30%, оптимальная ПМ для

камчатского краба должна соответствовать 170 мм по ШК. Замена существующей

ПМ 150 мм на 170 мм приведет к уменьшению риска критического снижения

численности популяции при сохранении экономических показателей ее

эксплуатации на стабильно высоком уровне.

6. Стратегия регулирования промысла беспозвоночных Баренцева моря,

направленная на обеспечение устойчивого развития отечественного рыболовства,

должна соответствовать принципам предосторожного подхода и концепции

максимального устойчивого улова, а также учитывать уровень обеспечения запаса

научными данными. В зависимости от уровня информационного обеспечения

выбирается модель оценки запасов и правило регулирования их промысла (ПРП),
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позволяющее оценить оптимальный уровень изъятия в прогнозные годы. С

увеличением промыслового пресса на запас необходимо усложнять схему

управления в рамках повышения информационного обеспечения. Адаптивный

режим управления, стимулирующий развитие промысла, необходимо применять к

запасам, недоиспользуемым промыслом (северная креветка, краб-стригун опилио).

Наиболее строгий режим регулирования должен применяться к запасам, в истории

промысла которых наблюдались переловы (камчатский краб, исландский

гребешок).
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