ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о соискателе ученой степени доктора биологических наук

Баканеве Сергее Викторовиче, представившем диссертацию на тему
«Биологические основы эксплуатации запасов промысловых беспозвоночных
в Баренцевом море» по специальности 1.5.16 - гидробиология

Баканев Сергей Викторович в 1996 г. окончил кафедру зоологии и экологии Биологического факультета Петрозаводского государственного университета (ПетрГУ). В том же году он поступил на работу в Полярный научно-исследовательский институт морского рыбного хозяйства и океанографии (в настоящее время Полярный филиал ФГБНУ «ВНИРО» («ПИНРО» им. Н.М. Книповича), где работает до настоящего времени. В 2009 г. С.В. Баканев успешно защитил кандидатскую диссертацию на тему «Динамика популяции камчатского краба *Paralithodes camtschaticus* в Баренцевом море: опыт моделирования» по специальности «03.00.18 – гидробиология» под руководством доктора биологических наук А.В. Коросова.

Начиная с 2009 г. С.В. Баканев расширил свои интересы и сосредоточил внимание на моделировании динамики популяций северной креветки, краба-стригуна опилио и исландского гребешка Баренцева моря. Интерес к изучению промысловых беспозвоночных возник у него еще со студенческой скамьи: курсовые и дипломная работы были посвящены особенностям биологии исландского гребешка и камчатского краба Баренцева моря. Работая в Полярном филиале, С. В. Баканев неоднократно принимал участие в работе Отраслевого методологического семинара по изучению современных методов оценки и рационального использования водных биологических ресурсов, который проходил во ВНИРО под руководством В. К. Бабаяна. Благодаря этому участию, С.В. Баканев освоил и адаптировал современные количественные методы к изучению запасов промысловых беспозвоночных Баренцева моря, сформулировал стратегии регулирования их промысла и оценил ориентиры управления. На протяжении ряда лет С.В. Баканев последовательно и скрупулезно разрабатывает проблемы оценки запасов промысловых беспозвоночных Баренцева моря и сопредельных вод.

С.В. Баканев является соавтором всех материалов, обосновывающих общие допустимые уловы вышеперечисленных видов. Благодаря его оценкам, основанным на глубоком знании биологии и механизмов функционирования популяций, промысел беспозвоночных в Баренцевом

море является устойчивым, эффективным и биологически безопасным. Для более серьезного изучения особенностей промысла С. В. Баканев неоднократно ходил в море в качестве научного сотрудника и начальника рейса. С.В. Баканев может не только писать обоснования, но и отстаивать свою точку зрения перед коллегами и экспертами.

Помимо биологических знаний С.В. Баканев в совершенстве владеет методами математической статистики и математического моделирования. Он входит в рабочую группу по оценке состояния запасов промысловых видов, которая объединяет ведущих специалистов российской рыбохозяйственной науки. Кроме того, он участник международных групп ИКЕС по оценке запасов северной креветки (NIPAG) и крабов (WGCRAW).

При подготовке докторской диссертации Баканев С. В. выполнил большой объем научных исследований. С 1996 по 2012 гг. принимал участие в 18 морских экспедициях по оценке запасов камчатского краба и северной креветки, материалы которых использованы в работе. В ходе работы продемонстрировал способность к научному анализу и аналитическому мышлению, как в практических, так и теоретических вопросах. За время написания докторской диссертации С.В. Баканев зарекомендовал себя грамотным и квалифицированным специалистом в области количественной гидробиологии, способным ставить и решать рыбохозяйственные проблемы, проводить теоретические и методологические исследования, разрабатывать практически-значимые инструменты их решения.

По результатам диссертационной работы С.В. Баканев самостоятельно и в соавторстве опубликовал 53 работы. Он является автором 17 работ в изданиях, рекомендованных ВАК, а также одной авторской и 4 коллективных монографий. Их результаты неоднократно представлялись на всероссийских и международных научных конференциях, симпозиумах и семинарах. Научные положения, выводы и практические рекомендации, содержащиеся в диссертации Баканева С.В., внедрены и широко используются в практической работе Лаборатории морских биоресурсов Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ПИНРО» им. Н.М. Книповича).

Все эти знания дали возможность С.В. Баканеву обобщить огромный материал, включающий данные учетных съемок, научного мониторинга, промысловую статистику, и превратить его в законченное исследование в виде диссертации, которая впоследствии может превратиться в монографию.

По моему мнению работа является очень крупным вкладом в решение рыбохозяйственных задач для морей российского севера. Многолетнее углубленное исследование биологических основ рациональной эксплуатации

промысловых беспозвоночных, скрупулезная и качественная обработка обширнейшего материала и его количественный анализ, тщательная проработка многочисленных литературных источников позволяют мне считать, что Сергей Викторович Баканев достоин квалификационного статуса – доктора биологических наук по специальности «1.5.16 – гидробиология».

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

22.02.2022

Научный консультант

Буяновский Алексей Ильич, доктор биологических наук,

Отдел гидробионтов прибрежных экосистем Центрального аппарата Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии» (ФГБНУ «ВНИРО»), главный научный сотрудник. 105187, Москва, Окружной проезд, 19. Тел. (499)-2649387. vniro@vniro.ru

Подпись А.И. Буяновского заверяю

Ученый секретарь ФГБНУ «ВНИРО», к.т.н.

М.В. Сытова

22.02.2022